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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je zmapovat a popsat reprezentativní

památky lidové architektury v Českosaském Švýcarsku, které se

vyznačuje především mnoţstvím podstávkových, roubených a

hrázděných domů.

Po stručném uvedení do tématu lidové architektury a výčtu

materiálů pouţívaných ke stavbě se věnuji podrobnějšímu popisu

uspořádání základních částí lidového stavení a charakteristice

základních typů lidových domů oblasti severozápadních Čech.

Podrobně však zaznamenávám současný vzhled a stav vybraných

stavení z obce Jetřichovice, kde se vyskytuje více těchto typů vedle

sebe.

ABSTRACT

The aim of the thesis is to outline and describe the representative

folk architecture in Bohemian Switzerland which is particularly

characterized by numerous half-timbered houses, log houses and

timbered houses.

After a brief introduction of the traditional architecture and

enumeration of materials used for building, the attention is devoted to

detailed description of the arrangement of essential parts of folk

buildings and characteristics of basic types of folk houses in south-

western Bohemia. The current status and condition of selected buildings

in the village Jetřichovice are recorded in detail, where there are more

of these types occuring next to each other.
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ÚVOD

Tato práce je věnována vývoji lidové architektury v Českosaském

Švýcarsku. Cílem bylo popsat, zmapovat a fotograficky zdokumentovat

lidová stavení v obci Jetřichovice. Svou polohou bylo České Švýcarsko

ovlivněno různými vlivy, které se odráţí v charakteru lidových staveb.

Nejprve přiblíţím pojem lidová architektura a materiál, který byl

za různých geografických podmínek obměňován. Dům severozápadních

Čech je specifický svým půdorysným uspořádáním od jiných oblastí

českého území, proto ve stručnosti přiblíţím, jak byly situovány

základní části stavby.

V tomto šíře vymezeném území se vyskytuje několik typů domů

charakterizující svými znaky místo výskytu. Je tedy na místě, abych se

těmito typy také krátce zabývala a specifikovala je, neboť

v Jetřichovicích se některé z nich střetávají.

Rozlehlým územím severozápadních Čech je Národní park České

Švýcarsko, u jehoţ hranic se vyskytuje asi 1500 podstávkových domů

v přibliţně devíti obcích. Vnější vzhled stavby, její vývoj a pouţitý

materiál nebyl ve všech oblastech totoţný, tudíţ uvádím popis toho, jak

v Českém Švýcarsku dům a interiér vypadal. A v poslední části je

detailněji popsán vzhled vybraných podstávkových domů v obci

Jetřichovice. Vycházím z fotografií ze současnosti, protoţe je

samozřejmé, ţe tato stavení podléhají změnám – modernizaci, a proto

nelze zachytit jejich původní stav. Jetřichovice jsou velmi

frekventovaným místem turistického ruchu, ať uţ díky pískovcovým

skalám, turistickým trasám nebo malebnému prostředí, proto se mnoho

z lidových staveb přizpůsobilo potřebám návštěvníků. Asi největší

pozornost se klade na historii blízkého hradu Falkenštejn, na kostel Jana
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Nepomuckého a pískovcové útvary obklopující tuto vesnici. Z těchto

důvodů jsem si vybrala podstávkové domy právě této obce.
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1. CO JE LIDOVÁ ARCHITEKTURA

Lidová architektura je předmětem zkoumání řady disciplín, mezi

něţ náleţí především etnografie, architektura, historie, dějiny umění a

mnoho dalších. Rozumí se tím stavby, které mají určité znaky dané

oblasti a které většinou vznikly svépomocí bez velkých zásahů

architektů nebo mistrů ve svém oboru. Encyklopedie Lidová kultura

definuje lidové stavitelství jako „souhrn tradičních stavebních projevů

lidové provenience ve venkovském i maloměstském prostředí.“
1
, jejímţ

charakteristickým znakem je účelnost, estetický a výtvarný záměr.

Odráţí sociální, etnické a ekonomické stavy obyvatel. Úkolem nebyla

originalita stavení, ale harmonické zakomponování do daného prostředí

a také funkčnost.

Produktem lidového stavitelství je lidová stavba – výsledek

činnosti lidových stavitelů, kterými původně byli vesničtí hospodáři

nebo řemeslníci (např. kameníci, zedníci, atd.). Ti stavěli jak obydlí, tak

hospodářské objekty. Stavba vycházela z místních stavebních materiálů,

musela vyhovovat všem představám, potřebám a poţadavkům tvůrců,

ale také musela navazovat na jiţ vţité místní stavební tradice a na

krajinu.

To, jak prvotní stavby vznikaly, bylo dáno především

geografickými podmínkami, které potom určovaly, z jakého materiálu

se budování příbytků uskutečňovalo. Stejně jako v jiných zemích se i u

nás vyskytoval například kámen, hlína, dřevo.

V českém prostředí se vyskytuje několik typů domů, které vznikaly na

základě nejdostupnějšího materiálu. Uvedeme si tedy základní druhy,

které jsou pro naši zemi typické. Domy na severu a severozápadu Čech

1
Lidová kultura : národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slezska. 2. svazek, věcná část A – N.

Praha : Mladá fronta, 2007, s. 495.
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jsou nejčastěji dřevěné, kamenné nebo je vyuţit kombinovaný typ

materiálu. Dřevo se začalo pouţívat jako základní stavební materiál jiţ

v době neolitu. Můţeme říci, ţe dřeva byl dostatek vzhledem

k mnoţství pralesů vyskytujících se v Evropě. V Čechách se uţívalo

jakýchkoli dřevěných surovin, mezi které řadíme i ovocné a lesní

dřeviny. Podle stupně tvrdosti se potom rozdělovalo k charakteru

vyuţití. Výhodou dřeva byla lehká a rychlá opracovatelnost, ale

obyvatelé stavení čelili riziku vzniku poţáru a také se v různých

oblastech liší podnebí, coţ se také podepisuje na ţivotnosti materiálu.

Kámen je zde pouţíván jiţ od doby bronzové a náleţel k prvním

přírodním materiálům, které začal člověk opracovávat. Doba kamenná

souvisela spíše s vyuţitím nástrojů, ale po objevu bronzu a ţeleza se

začal kámen vyuţívat především ke stavebním účelům.
2
České podnebí

bylo charakteristické teplými letními obdobími, a proto se kámen

vyuţíval jako ochrana, kdy vytvořil klima, které chránilo člověka před

horkem. Byl také vhodným stavebním materiálem v době

zaznamenaného úbytku a nedostatku dřeva. Kámen byl také pouţit jako

účinná ochrana proti poţárům a jeho výhodou byla delší ţivotnost.

Jiţ v antice byla známá hlína. Dlouhou dobu se pouţívala jako

doplňkový materiál k obytným konstrukcím jako pojivo (např. vrstvení,

dusání hlíny). Spojitost se stavebním materiálem jako takovým mají

nepálené cihly, téţ přezdívané jako vepřovice
3
, které se sušily na slunci.

Kladnou stránkou hlíny byla její snadná dostupnost a lehká

zpracovatelnost, avšak strádala po stránce odolnosti vůči větším

výkyvům počasí. Časté a intenzivní sráţky mohou způsobit narušení

2
Lidová kultura : národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slezska. 2. svazek, věcná část A – N.

Praha : Mladá fronta, 2007, s. 348, 473.

3
Vepřovice (in VAŘEKA, Josef – FROLEC, Václav. Lidová architektura : encyklopedie. Druhé,

přepracované vydání. Praha : Grada Publishing, 2007, s. 327): nepálená hliněná cihla. Název

odvozen z toho, ţe se do jílové hlíny přidávaly vepřové štětiny.
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konstrukce a následnou destrukci stavby. Z tohoto důvodu se často

omítaly.

Mezi kombinované typy řadíme například hrázděnou konstrukci
4
,

která je kombinací dřeva a výplně. Dřevo vytvářelo rámy a výplní byly

dřevěné, omítnuté a obílené tyčky, v pozdější době (kolem 18. a 19.

století; v Porýní jiţ dokonce ve 12. století) byly jako výplň pouţity

cihly a hliněná malta.

V některých oblastech (např. Krušné hory) je hrázdění zkombinováno

s kamennou nebo roubenou konstrukcí
5
. V Českém Středohoří se

vyskytovalo roubené patro a kamenné přízemí.

Pro větší přehlednost rozlišení typů lidových staveb, jeţ se vyskytovaly

na našem území, předkládám mapu oblastí lidového domu a mapu

základních typů lidového domu:

4
Hrázděná konstrukce (in Lidová kultura : národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slezska. 2.

svazek, věcná část A – N. Praha : Mladá fronta, 2007, s. 280.): trámová kostra vytvářející pole


[…]


na kterých jsou umístěny 2 dřevené čtverce s kříţi.

Střecha sedlového tvaru je kvůli rekonstrukci pokryta lepenkou.

Cihlové ústí komínu je kryto plechovou obloukovitou stříškou.

(www.ceskesvycarsko.cz [2010-6-20])

Na fotografii je vidět boční a přední část polopatrového trojdílného

stavení čp. 61na zděné podezdívce. Celý objekt je roubený. Spáry mezi

trámy jsou vyplněny mazaninou a obíleny. Nad kaţdým přízemním

oknem je na zeleno natřený postávkový oblouk, který je zdobně

vykrojen do malých pravidelných vlnek.

Dřevěná, obdélníková, dvoukřídlá okna jsou všechna čtyřdílného

uspořádání se dvěma čtvercovými a dvěma obdélníkovými skleněnými
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tabulkami. Okenní ostění, stejně jako dveřní, je natřeno bílou a zelenou

barvou. Dřevěné dveře jsou jednokřídlé a zdobené (rozčlenění

čtvercové tabulky).

Sedlová střecha, do které je vsazeno střešní okno, je pokryta plechem.

Bedněný štít se dvěma okny má ve špičce klasovitě kladené desky a

v spodní části svisle. Větrací průduchy jsou kruhového tvaru. Spáry

prkenného bednění vyplňuje olištování natřené na zeleno.

Zahradu domu lemuje dřevěný plot zasazený do zděné podezdívky.

Jednotlivé laťky jsou na vrcholu seřezány do hrotu a střídají se kratší

s dlouhými.

(www.ceskesvycarsko.cz [2010-6-20])

Na obrázku můţeme pozorovat polopatrový trojdílný dům čp. 102.

Stavba je pravděpodobně celoroubená, přízemí i štít jsou pobity prkny.

Přední a polovinu boční stěny lemuje podstávka, v zadní polovině boční

stěny chybí. Popis tohoto stavení jsem vybrala z důvodu odlišnosti od
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předchozích popsaných staveb. Podstávka, tak jako jiné části, je zde

krásně zdobena. Vnitřní strany oblouků zdobí polychromované

geometrické motivy bílé barvy. Horní okraje lemují bílá půlkolečka

rozestavěná v pravidelných odstupech. Jednokřídlové dřevěné dveře

jsou také vyzdobeny a to čtvercovým obrazcem v horní třetině a dvěma

podlouhlými obdélníky v dolních dvou třetinách, přičemţ kraje jsou

zdůrazněny bílým nátěrem. Také ostění má tímto nátěrem zdůrazněný

okraj. Okna se od předchozích (výše popsaných) ničím neodlišují, je

zde klasické čtyřdílné uspořádání. Zvláštností by mohlo být malé

dvoukřídlé okénko na levé straně od dveří. Jeho funkcí je nejspíše

osvětlit vstupní síň. Další zajímavostí této stavby je vikýř, jehoţ tvar je

přezdíván jako „volské oko“
51

. Účelem je osvětlit půdní prostor.

Za zmínku stojí také bedněný štít. Tento tvar zde ještě nebyl popsán.

Jde o rozdělení na dvě části, horní část je utvořena ze svisle

pokládaných prken a spodní část z vodorovně pokládaných prken.

Svislá prkna překrývají část vodorovných a jsou na koncích ozdobně

vykrojena do půlobloučku.

Zahradu lemuje dřevěný plotek na zděné podezdívce.

51

HÁJEK, Václav a kol. Lidová stavení : opravy a úpravy. Praha : Grada Publishing, 2001, s. 96.
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6. ZÁVĚR

V obci Jetřichovice se nachází několik desítek podstávkových

domů. Bylo vybráno pouze pět typů, na nichţ lze ukázat shody a

rozdíly. Všechna stavení se sobě v určitých místech (např. střecha, tvar

okna, výplň okna, …) podobají, avšak právě odlišnosti jsou těmi

zvláštnostmi, které nás upoutají, byť se jedná o sebemenší detaily, mezi

které řadíme barevnou odlišnost, tvar vikýře nebo střešní krytinu.

Tato pětice typů ukazuje prolínání slovanských a germánských

kultur na území Českosaského Švýcarska. Snaţila jsem se detailněji

přiblíţit slovanský celoroubený dům, dále dům, který je směsicí

zmíněných dvou kultur: stavba částečně roubená a částečně hrázděná.

Rozdíly u těchto domů shledáváme i v uspořádání domovního štítu a

také v materiálu, jenţ je pro jeho výrobu pouţit, proto byly vybrány

stavby s bedněnými prkennými štíty a stavba se štítem z břidlice. Na

dvou domech jsem se snaţila ukázat dva odlišné tvary vikýřů (štičí

tlama a volské oko), které se na místních podstávkových domech často

objevují (zejména štičí tlama).

Zaujalo mě také barevné provedení podstávek, způsob výplně

trámových skulin nebo ozdobná řešení oken, která jsou na těchto

snímcích patrná.

Oblast Českosaského Švýcarska je pro širokou veřejnost známá

především Národním parkem České Švýcarsko s pozoruhodnou faunou,

flórou a krásnými skalními útvary. Nicméně, lidé ţijící mimo toto

území často neví, ţe se zde nachází řada památek dokumentující ţivot

našich předků. Z tohoto důvodu jsem se na Jetřichovice a České

Švýcarsko zaměřila.

Tato práce se však českošvýcarské lidové architektury jen dotkla,

neboť je obsáhlým tématem ať uţ z hlediska historie či slohového
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vymezení. Navíc zde existuje velké mnoţství objektů, které jsou

projevem lidské snahy a píle a stály by za detailnější popis, ale to vše

přesahuje moţnosti této práce.

Dochované objekty tvoří nedílnou součást lidové kultury, a proto by

mělo být naší snahou se podílet na kulturně - historické ochraně těchto

památek.
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