Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Jméno studenta: **Petra Janíková**

Název práce: Lidová architektura v regionech ČR: Českosaské Švýcarsko

Jméno vedoucího práce: ing. Michaela Dvořáková

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. X
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) X

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně: Práce má jasnou, logickou strukturu. Z hlediska metodologie jako jediný nedostatek vidím absenci práce v terénu. Přesto je cíl práce na základě studia širokého výběru literatury naplněn.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . X
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). X

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně: Studentka ve své práci poukazuje na prolínání kulturních vlivů v minulosti a dokumentuje je na konkrétních příkladech. Propojuje tak úroveň obecně teoretickou s úrovní konkrétních příkladů.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. X
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. X
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) X

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně: Studentka zvládla technickou terminologii a dokázala ji propojit s odborným jazykem společenských věd.

IV. Doplnující poznámka

Studentka zvládla řadu úskalí, která tento typ práce nabízí. Dokázala vyvážit obecně kulturně historickou část i bezprostřední popis objektů vybraných pro ilustraci vývojových trendů. Vzhledem k absenci práce v terénu studentka nepostihuje současný stav popisované oblasti a také využití jednotlivých objektů.

V. Otázky k obhajobě

Vysvětlete význam péče o památky lidové kultury a naznačte možnosti přínosu práce s nimi ve výuce společenských věd.

Navržená známka

Datum: 17.8. 2010

Podpis vedoucího práce
ing. Michaela Dvořáková